
OLOMUČANSKÝ

ZPRAVODAJ

Milí spoluobčané, dovolte mi otevřít poslední vydání Zpravodaje v letošním 
roce. Je až neuvěřitelné, jak rychle čas letí. Jeden rok se zdá dlouhá doba, ale když 
se ohlédneme zpět, všechno se najednou jeví jako okamžik a jsme opět na konci a 
my se zamýšlíme, co nám přinesl, jsme spokojení, nebo jsme mohli udělat třeba 
něco lépe, jinak? To je otázka, kterou si občas klademe každý, ale je důležité si 
připomenout, že dokonalost neexistuje a každé rozhodnutí bylo v danou chvíli to 
nejlepší. A pokud cítíme příležitost, že může být něco jinak, vnímejme to jako 
poučení k růstu a ne jako selhání. 

A já bych touto cestou ráda poděkovala všem, kteří nám byli v naší práci ná-
pomocni, jednak svými připomínkami, třeba i výtkami, ale především prací, kte-
rou věnujete naší společné cestě, cestě za lepší obec, za lepší a stále živé Olomuča-
ny. Je mnoho věcí, které se ještě nepodařilo zrealizovat a jsou v plánu, zůstaly také 
nevyřízené žádosti našich občanů, proto děkujeme za trpělivost, za podporu a 
doufáme, že i nadcházející rok přinese nové možnosti, jak společně tvořit bu-
doucnost pro nás všechny. 

Přeji Vám krásné a klidné Vánoce prožité v kruhu nejbližších, hodně zdraví, 
pohody a spokojenosti.  Ať je pro Vás nový rok plný radosti, štěstí a úspěchů. 

S úctou, Ilona Mahrová, místostarostka obce

4/2024

Svatováclavské hody, nové kroje
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 INFORMACE Z OÚ
Vážení spoluobčané, přiblížil se konec roku, podzim postupně předává vládu 

zimě. Připili jsme si martinským vínem,  připomněli si 35. výročí Sametové revo-
luce, v předvečer první adventní neděle rozsvítili vánoční strom, a tak odstartovali 
adventní čas, který vyvrcholí vánočními svátky, na které se jistě všichni těšíme. 
Nastává čas uklidnění, odpočinku, setkávání s rodinou, přáteli a známými, ale také 
čas zamyšlení nad tím, co jsme za uplynulý rok prožili, vybudovali, co se nám po-
vedlo a co ne a také zamyšlení nad tím, co nového nám přinese rok budoucí.

Proto mi dovolte, abych se rovněž ohlédl za uplynulým rokem a zmínil ale pou-
ze jen ty nejvýznamnější události, protože vás o dění v obci informujeme průběžně 
v jednotlivých číslech Zpravodaje. I ten letošní rok byl plný událostí a důležitých 
rozhodnutí, která ovlivňují život v obci. Společně jsme se snažili zvelebit veřejný 
prostor, podpořit místní spolky v jejich záslužné práci a pokračovat v projektech, 
které dělají naši obec takovou, jakou právě je.  

Do nového roku jsme vstoupili s nově platnými obecně závaznými vyhláš-
kami: O místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, O místním po-
platku ze psů a O místním poplatku za ubytování. Na zasedání zastupitelstva obce 
v měsíci září byla schválena obecně závazná vyhláška O stanovení místního koeficien-
tu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí. Na březnovém veřejném zasedání zastupi-
telstva obce byl schválen rozpočet obce na rok 2024 a střednědobý výhled rozpočtu 
obce na roky 2025–2026, jako podklad pro hospodaření obce v daném roku.

Rok 2024 byl rokem volebním, a tak i v naší obci jsme v červnu volili poslance 
do Evropského parlamentu a v září zastupitele do Zastupitelstva Jihomoravského 
kraje. 

Ze stavebních činností bych rád zmínil stavbu „Olomučany – splašková kana-
lizace (doplnění kanalizace)“, tedy doodkanalizování obce. Stavba byla zahájena 
v červnu a v září byla fyzicky dokončena. Na červnovém zasedání zastupitelstva 
byla odsouhlasena smlouva o spolufinancování tohoto díla.

Počátkem prázdnin byla provedena výměna otopných těles a odvlhčení zdiva 
v budově základní školy. Byla dokončena oprava podlahy v tělocvičně. V budově 
obecního úřadu byly vyměněny okna a interiérové dveře, v zasedací místnosti byla 
položena nová podlaha. Byla dokončena oprava chodníku na horním konci obce. 
V polovině listopadu byla zahájena dlouho slibovaná oprava komunikace Na 
Poustkách. Proběhla oprava místní komunikace na hájenku nad Bahňákem. Pro 
opravu byl využit materiál odfrézovaný při opravě silnice mezi Blanskem a kři-
žovatkou pod Olomučany. Další část tohoto materiálu, uloženého na parkovišti u 
hřbitova, bude využita na opravy méně frekventovaných komunikací v obci.        
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Před budovou obecního úřadu byla nainstalována elektronická úřední 
deska, která nahradí stávající fyzickou úřední desku.

Z kulturních a společenských akcí bych rád vyzvedl Svatováclavské hody, na 
kterých se představili olomučanské stárky a stárci v nových krojích a byla pokřtěna 
kniha Olomučany s nadhledem, vydaná při příležitosti účasti naší obce v krajském 
kole soutěže Vesnice roku 2024. 

Ocenění knihovny v této soutěži odstartovalo neobvyklý zájem o naši kni-
hovnu, především z řad odborné veřejnosti. Zde bych rád vyzdvihl práci naší paní 
knihovnice, při setkání knihovníků a zřizovatelů v Boskovicích dne 14. listopadu 
2024 jí bylo předáno Ocenění za rozvíjení komunitních aktivit v obci a modernizaci kni-
hovnických služeb. Díky těmto úspěchům jsem naši knihovnu nominoval do soutěže 
Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2024 s vyhlášením výsledků 26. lis-
topadu 2024. S paní místostarostkou jsme za Obecní knihovnu Olomučany a za 
knihovnici paní Evu Vašíčkovou z rukou ředitele Moravské zemské knihovny 
v Brně pana Tomáše Kubíčka, za účasti hejtmana Jihomoravského kraje a dalších 
předních krajských zastupitelů převzali Poděkování za nadstandardní poskytování ve-
řejných knihovnických a informačních služeb a za příkladný rozvoj vzdělávacích, kul-
turních a komunitních aktivit podporujících sounáležitost obce Olomučany a rozvoj mezi-
lidských vztahů.                                                                            

Významným zásahem do odpadového hospodářství bylo omezení přístupu 
k některým kontejnerům na tříděný odpad. Ač je pro mnohé umístění kontejnerů 
na bioodpad pouze na sběrném dvoře nepopulární, toto rozhodnutí mělo pozitivní 
dopad na předávání odpadu v kompostárně. Od 1. prosince 2024 do 31. března 
2025 bude zrušena otevírací doba sběrného dvora ve středečním termínu. 
Pravidelný sobotní termín zůstane nezměněn. Ukazuje se, že ukládání odpadu do 
nesprávných kontejnerů je dílem občanů okolních obcí, projíždějících naší obcí 
v brzkých ranních hodinách do zaměstnání nebo po setmění zpět k domovu. Proto 
bude nutné zvážit umístění kontejnerů na separovaný odpad mimo hlavní komu-
nikaci tam, kde bude pro projíždějící složitější parkování za účelem vyhodit jaký-
koliv odpad. Příkladem je umístění kontejnerů na papír a plast na horním konci 
obce, kdy jsme posunuli kontejnery od zastávky u silnice asi o deset metrů 
vzdušnou čarou na horní ulici. Od té doby jsou nádoby plněny patřičným odpadem. 

Cílem a snahou obce v ušetření finančních prostředků obce je stejně jako u od-
padového hospodářství i snaha ušetřit za energie ve veřejném sektoru. Za tímto 
účelem jsme se rozhodli zpracovat místní energetickou koncepci, která je klí-
čovým, strategickým dokumentem obce. Koncepce by měla být pro obec po-
můckou při hledání optimálních řešení v oblasti dodávek a spotřeby energií. Na 
zpracování koncepce obdržela obec dotaci  z výzvy Národního programu obnovy 
vyhlášené Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR. Koncepce bude zpracována tak, 
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aby reflektovala potřeby naší obce. Určí, jak se má naše obec v následujících 5 až 10 
letech v oblasti moderní energetiky profilovat a měnit, do jakých energetických 
projektů investovat, čeho lze dosáhnout a kolik to bude obec stát. 

Díky vyhlášené 13. výzvě Cestovní ruch II PR IROP připravujeme žádost o do-
taci na vybudování parkoviště u hřbitova. Vybudování parkoviště je součástí 
projektové dokumentace stavebně povolené stavby „Chodník a autobusová za-
stávka (ke hřbitovu)“. 

Uzávěrka tohoto čísla Zpravodaje byla v době, kdy ještě nebyly dokončeny ně-
které započaté akce. O jejich úspěšném dokončení Vás budeme informovat v příš-
tím čísle.                

Vážení spoluobčané, na závěr mi dovolte, abych Vám jménem svým, jménem 
zastupitelů a  zaměstnanců obecního úřadu popřál veselé, klidné, ničím nerušené a 
pohodové vánoční svátky, dětem spoustu dárků a splněných přání a do blížícího se 
roku 2025 vše dobré, mnoho osobních a pracovních úspěchů, štěstí, pohody a pře-
devším pevného zdraví.                                                                                                                                                                           

Josef Smíšek, starosta

 ZŠ OLOMUČANY
V období od začátku tohoto školního roku jsme se v naší ZŠ snažili žákům obo-

hatit a rozšířit výuku programy vycházejícími ze vzájemné spolupráce s místními 
složkami a dalšími organizacemi. Ve středu 25. 9. 2024 se žáci čtvrtého ročníku zú-

častnili první lekce na dopravním hřišti 
v Blansku. Nejprve se v učebně učili základním 
pravidlům silničního provozu, zejména z po-
hledu cyklisty a chodce. Poté si na hřišti vše 
v praxi vyzkoušeli. Paní instruktorka na jejich 
jízdy bedlivě dohlížela a poukazovala na chyby.

Dne 8. 10. děti z první třídy poprvé navští-
vily knihovnu. Na naši návštěvu čekala paní 
knihovnice Vašíčková. Provedla děti kni-
hovnou a ukázala jim, jak jsou knihy seřazeny a 
které knihy jsou právě pro ně – pro začínající 
čtenáře. Děti si spoustu knih prohlédly a 
pochlubily se paní knihovnici, že už umí spous-
tu písmenek.

Ve čtvrtek 18. 10. jsme se v odpoledních 
hodinách sešli s přihlášenými rodiči a žáky 4. a 
5. ročníku na výtvarné akci, kde si mohli vy-



5

zkoušet netradiční techniku 
malby pomocí kávy. Akce byla 
součástí cyklu Škola netra-
dičně. V listopadu obě oddělení 
družiny uspořádala Hallo-
weenský karneval. Děkujeme 
paní Strakové a Verunce Stra-
kové za pomoc při hrách na 
karnevalu a přípravě skvělé 
hudby. 

Dne 13. 11. naši třídu navštívili zaměstnanci z ČSOB, strávili s námi dvě vyu-
čovací hodiny a měli pro nás připravené dva zajímavé programy. V první hodině 
se zaměřili na základy finanční gramotnosti. Děti se dozvěděly něco z historie a 
funkce peněz, jak efektivně hospodařit v domácnosti, jaké jsou platební metody a 
finanční produkty, které banky nabízí. V druhé hodině došlo k propojení financí a 
ekologie. Děti dávaly náměty, jak šetřit planetu i peněženku. V obou hodinách se 
mohly děti zapojit do diskuze, a získat tak hezké odměny. Moc děkujeme za oba 
programy, které byly pro děti zcela zdarma.

 MŠ OLOMUČANY
V našem školním kalendáři září zase krásné ZÁŘÍ. Po prázdninách se hlavně 

nejmladší děti učily osamostatnit. Starší se těšily na kamarády a nové společné zá-
žitky. Každý den si hrajeme, zpíváme, cvičíme, kreslíme a učíme se. V září si děti 
užily divadelní pohádku, jež nesla název Z pohádky do pohádky. Hlavní postavou byl 
líný Honza, který se vydal do světa, kde zažil spousty dobrodružství. Představení 
bylo plné humoru, písniček a ponaučení. Pro nejmladší děti to byl první kulturní 
zážitek ve školce.

Předškolní děti se již tradičně zúčastnily koncem září Svatováclavských hodů 
na Bahňáku. I přes krátkou dobu, kdy si děti mohly nacvičit program, se úkolu 
zhostily na výbornou. Po potlesku zářily a byly motivované na příští výzvu. 7. 10. 

– 11. 10. 2024 proběhl 
ve školce Barevný tý-
den, kdy každý den byl 
věnovaný některé 
z barviček. 15. 10. 2024 
nás navštívilo Divadlo 
Zdeňka Ševčíka 
s jednou z nejzná-
mějších pohádek Čer-
vená Karkulka ve veselé 
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podobě tradičního mario-
netového divadla. Poslední 
říjnový týden jsme si užili 
vydlabávání a vyřezávání 
dýní. Každá dýně tak získala 
jedinečný výraz od straši-
delných obličejů po veselé 
úsměvy. Když jsme si užili 
dýňovou zábavu, začali jsme 
se připravovat na Dušičky. 
Podzim nám tak přináší 
nejen radost z tvoření, ale i 
příležitost být spolu a vzpo-
mínat na důležité okamžiky.

6. 11. 2024 jsme se s dětmi vypravili do blanenského kina, kde nás čekala po-
hádka O loupežníku Rumcajsovi. V tomto představení účinkoval devítičlenný soubor 
litvínovského divadla, který je již osvědčený a ani tentokrát nezklamal. Jednalo se 
o veselou činoherní pohádku na motivy slavných knížek Václava Čtvrtka, jež při-
vedla na scénu oblíbené postavy Rumcajse, Manku, starostu Humpála, vodníka 
Volšovečka, vílu Andulku, knížepána s paní kněžnou i hubatou Anku a straku zlo-
dějku. Představení se všem velice líbilo.

Na Martina tedy 11. 11. 2024 proběhl, stejně jako každý rok, pro naše děti Sva-
tomartinský pochod. Děti si vyrobily svého koníka, který je provázel na cestě po 
okolí, kde na ně čekalo několik stanovišť s úkoly. Na konci listopadu jsme také 
navštívili blanenskou knihovnu, kde si pro nás připravili program Mlsný ježek To-
ník. V sobotu 30. 11. 2024 jsme se zúčastnili tradiční obecní akce Rozsvícení 
vánočního stromu, kde zazpívaly i naše děti z MŠ.

A na co se těšíme v prosinci? 4. 12. Čertí rej; 5. 12. Mikulášská nadílka; 6. 12. 
Mikulášské turné s Adolfem Dudkem v knihovně;  10. 12. Vánoční besídka v MŠ. 
Zda se nám vše podaří, můžete zjistit v příštím čísle Zpravodaje. Přejeme všem 
krásně prožitý advent.

 KAJESAN, Z. S.
Letošní podzim a závěr roku je pro Kajesan nabitý akcemi, tancem a kulturou. 

Nejprve hody, pak Setkání chas, Dýňobraní, Ochutnávka vín, Vánoční koncert, 
divadlo v Brně a Tříkrálový koncert.

V září proběhla asi největší akce olomučanského roku: tradiční Svatováclav-
ské hody. Tanečníci se na hody připravují vlastně celý rok. Během hodového 
týdne pak s pomocí sousedů připravují májky, uklízí a zdobí výletiště a vůbec chys-
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tají vše po-
třebné. Taneční 
zábava se kvůli 
počasí odehrála 
v Kulturním 
centru, naštěstí 
na sobotní 
zvaní už nám 
lépe přálo po-
časí a stárci i 
s muzikou 
mohli chodit 
po vesnici. Vše 
vyvrcholilo v neděli: svatý Václav přijel na koni, 
starosta předal hodové právo, stárci a děti z Kaje-
sánku tančili a juchali, vystoupily také děti z mateř-
ské školky. Hrála cimbálová muzika, krásně vyšlo 
počasí, sousedi z Olomučan se sešli v hojném počtu 
a zdálo se, že se všichni spolu dobře bavili. V rámci 
hodů byla pokřtěna kniha Olomučany s nadhledem. 
Tančili jsme v nových krojích, pořízených za podpory JMK. Děkujeme všem fa-
nouškům folkloru, tance a tradic a JMK za podporu, díky níž jsme mohli celou akci 
uskutečnit.

Podzim u nás začal také už tradičně Dýňobraním. Akce Dýňobraní byla pod-
pořena z Prvního projektu MAS Moravský kras, Podpora komunitního života a po-
třebných služeb na území MAS (spolufinancováno EU, Operační program Zaměstnanost 
plus). K dispozici jsme měli několik desítek dýní ze Zahradnictví u Kopřivů z Še-
brova. Účast byla hojná, děti za pomoci rodičů vydlabávaly dýně a pak z nich vy-
řezávaly různé obličeje, některé strašidelné, jiné legrační, ale všechny hřejivě ba-
revné.
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V říjnu se stárci zúčastnili Setkání chas v Kotvrdovicích. Tančily jednotlivé 
chasy zvlášť, aby předvedly své umění a olomučanští i nové kroje, a pak i všichni 
dohromady. Byla to impozantní podívaná, tělocvična sotva stačila. Tradice bude 
určitě pokračovat i v následujících letech, zase v dalších vesnicích.

Krátce po hodech jsme přivítali nové členy v Kajesánku, nejmenší tanečníky 
od 1. třídy ZŠ. Pod vedením Justýny Smolenové se postupně seznamují s tancem a 
trénují první choreografie. Asi už na jaře zatančí na svém prvním vystoupení a pak 
samozřejmě na hodech 2025.

Tanečníci přibyli i do Mladších stárků, nováčci se rychle zapojili a při tanci jste 
je mohli vidět už 16. 11. na Olomučanském koštu vín. K tanci a poslechu zahrála 
cimbálová muzika pod vedením primáše Jirky Daniela ml. Snad se vám i tato nová 
akce líbila.

A už se pomalu blíží vánoční svátky. Na poslední neděli před svátky si pro vás 
Kajesan opět připravil Vánoční koncert Michaely a Jiřího Danielových s jejich 
skvělými hosty. Přijďte se vánočně naladit 22. 12. 2024, od 17 hodin v KC Olomu-
čany.

6. ledna 2025 organizujeme zájezd na představení Addams Family do Měst-
ského divadla Brno, ve kterém hlavní roli hraje náš rodák Jiří Daniel ml. Za-
jištěná je i doprava, na všech autobusových zastávkách bude přistaven autobus. O 
představení byl velký zájem, během pár dní bylo vyprodáno.

Ve spolupráci s farností Blansko připravujeme Tříkrálový koncert, který se 
uskuteční 7. 1. 2025 od 16:30 hodin v kostele Božského Srdce Páně. Vystoupí děti 
ZŠ Olomučany, umělci z Olomučan a z okolí. Po koncertě projdeme v průvodu přes 
vesnici, přineseme dary Ježíškovi k vánočnímu stromu a završíme tak vánoční ob-
dobí.

 KLUB SENIORŮ
V září bylo ještě krásné počasí, 

ale i tak přišel čas na rozloučení 
s létem na Bahňáku. Další naše se-
tkání bylo již opět v salonku U Čer-
vené růže, kde jsme plánovali akce na 
podzimní čas.

Začátkem října proběhla 
plánovaná a velmi milá návštěva na 
Myslivecké chatě. Pro zájemce byla 
zajištěna doprava tam i zpět a ti 
zdatnější zvládli cestu pěšky. Na chatě 
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bylo pro nás připraveno výborné občer-
stvení a p. Mahr nás zaujal svým zají-
mavým povídáním o myslivosti, předve-
dl nám ukázky vábení a trpělivě odpoví-
dal na naše dotazy. Počasí se tento den 
také vydařilo, a tak i na připravené špe-
káčky došlo. V dobré náladě jsme si na 
nich u ohně pochutnali. Děkujeme tím-
to ještě jednou Mysliveckému sdružení 
za příjemně strávené odpoledne.

V říjnu bylo počasí pořád teplé, a tak 
kdo mohl, zúčastnil se našich vycházek, 
které pro nás plánuje naše paní Stáňa. 
Jedním z cílů byl pomníček p. Mahra a 
poslední den v říjnu to byla návštěva hřbitova . Zapálili jsme svíčky a zavzpomínali. 
V říjnu jsme měli také příležitost navštívit ochotnické divadelní představení 
Manželský čtyřúhelník na horách, které se konalo v KC Olomučany a všem se moc 
líbilo.

V Galerii jsme navštívili výstavu Obrazů a plastik pana Ivo Krause, která vyvo-
lala velký ohlas a mnoho nadšení nad krásnými díly olomučanského rodáka. Tato 
výstava trvala až do konce listopadu a mnozí ji navštívili ještě jednou. Opravdu stá-
la za to.

Na konec listopadu připadlo zdobení adventních věnečků a na pozvání Klubu 
maminek jsme se někteří zúčastnili Herního odpoledne. V prosinci nás pozvaly 
maminky na Korálkování, a tím se vlastně pomalu a jistě připravujeme na čas 
vánoční a blížící se konec roku 2024.

Za všechny členy Klubu seniorů přeji všem příjemné a klidné adventní dny.

 Eva Vašíčková

 KLUB MAMINEK
Klub maminek od září pokračuje ve své pravidelné činnosti. V úterky od-

poledne a čtvrtky dopoledne se scházíme v herničce, kde s dětmi zpíváme, cvičí-
me, ale také máme prostor popovídat si u kávy, zatímco si děti hrají v pěkném 
prostředí. Jsme otevřené dalším maminkám, přijďte se za námi podívat.

Kromě této pravidelné činnosti jste měli možnost zúčastnit se Dušičkové 
stezky v okolí Olomučan. Podařilo se také rozjet večerní cvičení pro veřejnost, 
přičemž zájem byl tak velký, že Intervalový trénink nakonec probíhá 2x týdně 
(ÚT 18–19 h a ČT 19–20 h). Pokud se chcete ještě přidat, ozvěte se na náš e-mail. 
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O víkendu 22. 11. 
– 23. 11. se uskutečnil 
4. olomučanský 
swap, věřím, že zú-
častnění našli pěkné 
kousky do šatníku i 
domácnosti. V neděli 
24. 11. měla premiéru 
nová akce Herní od-
poledne. Kulturní 
centrum se zaplnilo 
deskovkami všeho 
druhu, ale hlavně 
spokojenými dětmi i 
rodiči. Nechyběly ani 
domácí dobroty k za-
kousnutí. Moc děkuji všem rodinám z našeho Klubu, které měly tyto akce na sta-
rost.

U příležitosti Rozsvícení vánočního stromu jsme ve spolupráci s rodiči a dětmi 
ze ZŠ uspořádali 2. ročník Vánočního jarmarku. Prodej se tentokrát uskutečnil 
v knihovně. Vybrané peníze Ježíšek použije na dárky dětem do školní družiny. Ve 
středu 4. 12. jsme pak strávili příjemný podvečer v KC u 2. ročníku Korálkování, 
účastnice této tvořivé dílny si odnesly domů pěkné vánoční ozdoby. Akce byla pod-
pořena z Prvního projektu MAS Moravský kras, Podpora komunitního života a po-
třebných služeb na území MAS (spolufinancováno EU, Operační program Zaměstnanost 
plus).

Se začátkem adventu vám přinášíme další novinku Adventní okénka. Od 1. 
12. až do 24. 12. se každý den rozzáří v naší obci okno některého z místních domů. 

Vydejte se na procházku a objevte 
jednotlivá adventní okénka. Budou 
svítit mezi 17–20 hod a čeká tam na 
vás vždy malé překvapení. Po-
drobnosti o této akci včetně mapky 
s okénky najdete na obecním webu 
i facebookové události Adventní 
okénka Olomučany 2024.

Klidné prožití adventu bez 
stresu a Vánoce plné úsměvů vám 
přejeme z Klubu maminek!

4. swap organizovaný Klubem maminek
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 KNIHOVNA
Čas letí velmi rychle a v lis-

topadu uplynul již rok od 
otevření nové knihovny, která si 
získala mnoho nových čtenářů a 
stálých návštěvníků. Jedna z dů-
ležitých událostí, která se v naší 
knihovně odehrála, bylo získání 
ocenění Vesnická knihovna 
Jihomoravského kraje za rok 
2024. S touto cenou byl spojen i 
postup do celostátního kola soutěže Knihovna roku 2024. Naše knihovna sice ne-
obsadila první místo, ale získala další ocenění, a to přímo z rukou ministra kultury 
Mgr. Martina Baxy. Slavnostní předání ocenění proběhlo 10. října v Zrcadlové 
kapli pražského Klementina. Celý průběh této slavnostní události je možné 
zhlédnout na facebookové stránce Národní knihovny, nebo si přečíst více v bulle-
tinu, který byl u této příležitosti vydán a je dostupný online.

Listopad byl bohatý na mnoho knihovnických událostí. V sobotu 9. 11. proběh-
lo v knihovně v Olomučanech 12. setkání knihovníků regionu Blansko. Hned 
následující čtvrtek 14. 11. jsme dostali pozvánku na Regionální setkání zřizova-
telů a knihovníků. Tuto akci uspořádala Knihovna Boskovice. I z tohoto 
okresního setkání si naše knihovna odnesla ocenění, a to za rozvíjení komunitních 
aktivit v obci a modernizaci knihovnických služeb.

Na další knihovnické 
setkání nás pozvala Mo-
ravská zemská knihovna 
v Brně, a to na setkání 
spojené s udílením ceny 
Komunitní knihovna 
Jihomoravského kraje 
2024. Tato událost se 
uskutečnila 26. 11. 
v prostorách Krajského 
úřadu Jihomoravského 
kraje pod záštitou 
hejtmana Mgr. Jana Gro-
licha.

Mám radost, že do 
knihovny přišly také děti 
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z naší školy, zejména prvňáčci, aby se seznámily s knihovnou a jakmile se naučí číst, 
staly se jejími čtenáři. Také starší děti se přišly podívat, co je v knihovně nového. 
Mnozí z nich jsou již pravidelnými čtenáři. V sobotu 30. 11. se knihovna otevřela 
všem návštěvníkům slavnosti Rozsvícení vánočního stromu, aby si mohli přijít za-
koupit dárky vytvořené rodiči a dětmi ze školní družiny. 

Pro děti je v prosinci naplánována beseda Mikulášské turné s Adolfem Dudkem, 
na kterou se všichni moc těšíme.

Z důvodu nemoci je nyní knihovna v Olomučanech dočasně uzavřena. O 
opětovném otevření budeme včas informovat.

Galerie
Pro přátele výtvarného umění byla 

v Galerii výstava prací olomučanského 
rodáka Ivo Krause. Kdo si nenechal ujít 
tuto mimořádnou příležitost a přišel se 
podívat na krásné obrazy a plastiky, byl 
nadšený. Děkuji p. Krausovi za všechny 
návštěvníky Galerie.

V prosinci zveme občany na vý-
stavu betlémů a vánočních ozdob, a 
to ve středu 4. 12., 11. 12. a 18. 12. od 
15.30 do 17.30.

Přeji všem, aby prožili čas vánoční 
v kruhu svých nejbližších, ve zdraví a 
spokojenosti.

Eva Vašíčková, knihovnice                                                                               

 MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ
V uplynulém období jsme instalovali informační panel u Knížecí jedle na 

Dlouhém vrchu. Podali jsme žádost na odbor životního prostředí, aby tato jedle 
byla vyhlášena památným stromem.

V měsíci září se na žádost TJ Sokol Myslivecké sdružení účastnilo memoriálu 
Mojmíra a Ivany Štěpánkových, na hřišti jsme pomohli se dvěma stanovišti. Pomá-
hali jsme také při organizaci Svatováclavských hodů prodejem občerstvení, za-
jištěním břízek pro stárky a stavěním máje. V říjnu jsme uspořádali setkání s Klu-
bem seniorů na myslivecké chatě s besedou o Polaně, opékáním špekáčků a občer-
stvením. Dopravu pro méně pohyblivé jsme zajistili. Akce se vydařila.
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Nadále se staráme o 
obecní les, proběhla brigá-
da, které se účastnilo 10 
členů. Provedli jsme výřez 
nežádoucích dřevin, oží-
nání. Vysadili jsme 200 
nových stromků a zajistili 
ochranu proti vytloukání 
zvěří. V měsíci prosinci 
proběhne naháňka na 
černou zvěř. V únoru se na 
všechny těšíme na 
Mysliveckém plese 1. 2. 
2025 v KC Olomučany.

 RYBÁŘI
Dne 21. 9. 2024 proběhly na Bahňáku první závody absolventů rybářského 

kroužku a dalších dětí z Olomučan. Skupina mladých rybářů se sešla již za svítání a 
po losování míst se přesunula na své pozice. První úlovky na sebe nenechaly 
dlouho čekat. Mladí rybáři byli hodnoceni podle součtu délek ulovených ryb.

Vítězem rybářského klání se stal Vojtěch Hrnčíř s celkovou délkou 194 cm, na 
druhém místě se umístil Ondřej Sáňka a na třetím Tobiáš Krátký. Právě poslední 
zmiňovaný je autorem první ulovené ryby dne – kapra, který byl také největší ry-
bou závodů. 

Na začátku října obdrželi účastníci závodů, kteří nechytili žádnou rybu, na-
bídku k lovu ze sou-
kromého rybníčku. 
Pan René z Morav-
ského Krumlova na-
bídl dětem chytání 
svých přemnože-
ných línů. Ryby, kte-
ré chlapci chytili, si 
mohli odvést do 
Olomučan. Ryby 
byly následně vy-
puštěny do Bahňáku, 
a doplní tak již exis-
tují osádku.

Děti z Mysliveckého kroužku připravily krmelec
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V zimním období, 
které tolik nepřeje lovu, 
je v plánu péče o okolí 
Bahňáku: vyčištění jeho 
břehů, úklid okolí, po-
případě výlov odpadků 
z jeho vod. Termín 
společného úklidu zve-
řejníme a budeme rádi, 
pokud se k nám připojí i 
další spoluobčané a rybá-
ři. Rybářská sezóna kon-
čí, ale my se již těšíme na 
další. Petru zdar!

 SDH OLOMUČANY
Konec letních prázdnin nám přinesl nemalé množství událostí. Odstraňovali 

jsme strom u rodinného domu, prováděli likvidaci nebezpečného hmyzu, zalévání 
obecní zeleně a především si velitel jednotky připravil pro své členy prověřovací 
cvičení, jehož námětem byl požár odpadu s popálenou osobou. Jednotka provedla 
ošetření popálené osoby a uhašení menšího požáru. Cvičení mělo především pozi-
tivní hodnocení. 

V rámci naší předurčenosti na ochranu obyvatelstva (OOB) jsme 9. 9. 2024 
v 3:55 vyjeli k požáru haly s textilem v Boskovicích. Na místě jsme zřídili týlové 
zázemí pro zasahující hasiče a po 17 hodinách se vrátili zpět na základnu. V polovi-
ně září nám spoustu práce přidělaly hlášené vytrvalé deště. Od 14. 9. do 16. 9. jsme 
čerpali sklepy rodinných domů a jiných objektů, jak v Olomučanech, tak i 
v Blansku a Adamově. 
Dále jsme odstraňovali 
spoustu popadaných 
stromů na komunikaci, 
stavěli protipovodňové 
hráze a po celou dobu 
dešťů byl naší jednotkou 
prováděn monitoring 
okolních toků a regulace 
vodní hladiny nádrže na 
Bahňáku. Na povodních 
jsme, při neustálém stří-
dání členů na zásazích, 
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strávili více jak 18 hodin 
aktivní práce. Více 
informací ke konkrét-
ním zásahům najdete na 
našich facebookových 
stránkách. 

Konec září byl ve 
znamení tradičních Sva-
továclavských hodů, na 
jejichž přípravě jsme se 
také podíleli a v neděli 
29. 9. společně s dalšími 
složkami zajišťovali bohaté občerstvení. 

Na závěr i touto cestou zveme všechny 
členy sboru dobrovolných hasičů Olomu-
čany na Valnou hromadu, která se koná 4. 
1. 2025 od 17:00 v Kulturním centru Olo-
mučany. 

Přejme krásné prožití vánočních svát-
ků a vše nejlepší v novém roce. 

 SPOZ
V podzimních měsících se uskutečnila 

v Kulturním centru dvě divadelní předsta-
vení. Nejprve se jednalo o autorskou cha-
rakterovou komedii Divadelního studia Kolárka Slaypičinec, o měsíc později o ko-
medii divadelního spolku KDO z Krásenska Manželský čtyřúhelník na horách. Toto 

představení bylo u pří-
ležitosti Mezinárodního 
dne seniorů pro olomu-
čanské seniory zdarma, 
navíc byl pro ně připra-
ven malý dárek. Začát-
kem listopadu pak 
proběhl recitál Vzpo-
mínky na Waldemara Ma-
tušku. Na všechna před-
stavení mohli zájemci 
využít rezervační sys-
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tém. V říjnu jsme se zúčastnili Včelařského odpoledne, kde jsme již tradičně pomáhali 
olomučanským včelařům s dílničkami pro děti. V září proběhla v zasedací 
místnosti OÚ svatba a první listopadovou neděli jsme přivítali do naší obce nové-
ho občánka. Další termín vítání občánků je plánován na jarní měsíce (březen, du-
ben). Zájemci budou o přesném termínu včas informováni na webových stránkách 
obce.

V průběhu roku osobně navštěvujeme naše jubilanty s gratulací a dárkovým 
balíčkem od obce k jejich životnímu výročí. V letošním roce jsme udělali radost 22 
jubilantům. 

K adventu již neodmyslitelně patří Slavnostní rozsvícení vánočního stromu, které 
proběhlo 30. 11. 2024. Po loňském úspěchu byl v prostorách knihovny připraven 
Vánoční stánek s výrobky rodičů a dětí z Olomučan. 

V nejbližším ob-
dobí se můžete těšit na 
odpolední výlet do 
Brna za Brněnskými 
Vánocemi, a to v sobo-
tu 14. 12. 2024. Dne 11. 
1. 2025 zveme do KC 
Olomučany na Soused-
ský bál. Na sobotu 8. 
2., společně s Klubem 
maminek, chystáme 
pro děti Dětský karne-
val. V sobotu 8. 3. 

oslavíme Mezinárodní den žen. Více informací naleznete na obecním webu.

S blížícími se vánočními svátky bychom všem rádi popřáli příjemné a po-
hodové Vánoce, dětem spoustu splněných přání pod stromečkem a do nového roku 
2025 především pevné zdraví.

 VČELAŘI OLOMUČANY A KLEPAČOV
Na úvod bych rád zmínil něco málo ke zdravotnímu stavu včelstev. Kvalitní 

letní zakrmení je klíčové pro dlouhověkost zimních včel. Příprava dlouhověké 
generace probíhá po celý červenec a během srpna. Největší chybou včelaře je, že 
v období po medobraní nezačne zásoby ihned doplňovat!

Vedra, přemnožení kleštíka (český název pro Varroa Destructor), virózy degra-
dují včely a způsobují jim stres. V případě nekvalitní potravy jim podstatně zkrátí 
život a mnohé v  nich se předčasně vytratí z úlu. Dlouhověké včely žijí až do dubna 
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následujícího roku a za toto období dokážou významně posílit svoje včelstvo. Pod-
vyživené včelstvo neodchová plnohodnotnou zimní generaci a slabě živené včely 
se nedožijí ani Vánoc. Kleštík byl letos o 2-3 generace dřív a bylo ho v červenci 
tolik, co vloni až v srpnu. V období žní je třeba, aby ve včelstvu bylo alespoň 8–10 
kg medu nebo zásob a přiměřené množství pylu. Způsobů léčení je několik, ale 
společným znakem je početně snížit generaci kleštíka na nižší množství, aby se sní-
žilo riziko poškození dlouhověkých včel.

Roztoč Varroa je pro včely nebezpečný nejen tím, že dlouhověkým včelám vy-
sává jejich tzv. žluté tělísko nutné pro dlouhověkost, ale je šiřitelem i mnoha škod-
livých virů.Viry poškozují líhnoucí se dlouhověké včely, které se tak stávají ne-
plnohodnotnými. V průběhu října a listopadu jsem obdržel informaci, že některým 
včelařům uhynula jejich včelstva. Některým jedna třetina a některým víc jak 
polovina.

Začátkem října jsme uspořádali členskou schůzi, kde jsme členům podali infor-
mace z jednání schůze výboru Okresní organizace ČSV Blansko, předali léčiva pro 
podzimní léčení včelstev a vybrali žádosti o dotaci.

Dále jsme zde projednali organizační zajištění akce Včelařské odpoledne, 
které se uskutečnilo v sobotu 19. října 2024 v KC Olomučany od 15.00. Akce je za-
měřená zejména na děti, ale i jejich doprovod. Děti si opět vyzkoušely nazdobit 
medové perníčky sněhovou polevou, které si pak mohly odnést s sebou domů. Kdo 
z dětí chtěl, tak si vyzkoušel stloukání rámků v přípravku. Podle Zdeňka Jelínka, 
který stloukání dozoroval, byla šikovnější více děvčata než kluci. Dále byla na Vče-
lařském odpoledni možnost ochutnat z několika druhů medů a medovin a v přípa-
dě zájmu si je zakoupit. Připravena byla 
přednáška o včelařské práci doplněná foto-
grafiemi z reálného včelařského provozu na-
šeho člena výboru Luďka Havránka. Bylo 
promítnuto i video „Nezkreslená věda“ o 
včelách, vytvořené Akademií věd ČR 
provázené komentářem herce Pavla Lišky. 
Z našeho pohledu se akce velice vydařila.

Poděkovat bych chtěl všem členům výbo-
ru ZO ČSV Olomučany za přípravu celé akce, 
dále pak Ing. Jaroslavu Drábkovi a paní Len-
ce Krejčí za napečení perníčků a zajištění 
zdárného průběhu celé akce a Zdeňku Jelín-
kovi za dozor a přípravu. Poděkování patří 
také členkám SPOZ, které nám ochotně po-
mohly s průběhem akce. V současné době se 
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soustředíme na organizaci zimního léčení včelstev aerosolovou technikou, které 
proběhne v prosinci.

Na plesy v roce 2025 věnujeme každé pořádající organizaci 2x1 kg medu do 
tomboly. V únoru 2025 uspořádáme Výroční členskou schůzi, která bude volební 
na další období 5 let.

Za včelaře: Ing. Jiří Hlaváček, předseda ZO ČSV Olomučany, z.s.

 TJ SOKOL OLOMUČANY
Zdravíme opět své příznivce, máme tady další ohlédnutí za poslední 3 měsíce. 

Jako každý rok se nám blíží konec fotbalové podzimní části. Naši muži stále bojují 
o to, aby se na 
jaře dostali do 
finálové skupi-
ny. Tam 
z podzimní 
části postupují 
první 4 muž-
stva z každé 
skupiny do fi-
nálového boje 
o postup. 
V naši skupině 
„B“ je to hodně 
v y r o v n a n é . 
V současné 
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době jsme na 5. místě se 
ztrátou jednoho bodu 
na 4. místo. Pro nás 
hraje i to, že máme ještě 
dva zápasy k dobru. 
V našem mužstvu jsme 
v  září posílili o několik 
mladých a talen-
tovaných hráčů. Naše 
muže stále vede trenér-
ské duo Jiří Pokoj s asi-
stentem Janem Ko-
nečným.

Družstvo mladších žáků je tvořeno převážně olomučanskými dětmi, které tré-
nujeme od mladší přípravky. Jsme velmi rádi, že se nám podařilo děti u fotbalu udr-
žet. Po loňském roce, kdy jsme se v soutěžích oťukávali a skončili na posledním 
místě, nás velmi těší výsledky letošního podzimu. V soutěži jsme na průběžném 3. 
místě a u dětí je vidět obrovské zlepšení. Je to velké povzbuzení do další práce 
v tréninkovém procesu.

A na konec družstvo mladší přípravky, které je tvořeno dětmi od 5 do 8 let. Je 
složeno dětmi napůl z Babic (10 dětí) a z Olomučan (10 dětí). Své první zkušenosti 
nabírají ve dvou soutěžích, jak na Blanenském okrese, tak i na okrese Brno venkov. 
Za podzim naše děti odehrály 31 zápasů a s každým zápasem získávají potřebné 
zkušenosti, což je znát. Někdy hrají i proti o 3 roky starším dětem, a i tak je vidět 
snaha a chuť hrát (nebojí se ☺). V současné době se přesouváme do tělocvičen 
v Blansku, kde budeme trénovat do konce roku.

Co nás čeká a nemine v následují době? V zimních měsících dokončíme někte-
ré věci v naší Sokolovně, a to za přispění naší obce. Dále nás čeká 29. 12. 2024 kaž-
doroční před-silvestrovský fotbálek, a to dětí, starých pánů a v neposlední řadě 
naše mužstvo mužů, rozděleno na ženaté a svobodné.

Moc děkujeme všem rodičům a fanouškům za úžasnou podporu na zápasech. 
Moc si toho vážíme. Přejeme všem občanům krásný advent a vše nejlepší do nové-
ho roku.

 FARNOST
Advent je znám jako čas čekání na Vánoce. Pro děti jsou připraveny kalendáře 

s 24 okénky, domácnosti dekorují adventní věnce, symboly, které se staly vidi-
telným znamením čekání. Je ale čekání opravdu hlavním poselstvím adventu? 
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V kostelích při adventních bohoslužbách zní texty starozákonních proroků, kteří 
očekávali příchod Mesiáše na tento svět, žili v naději. My už víme, že se Mesiáš naro-
dil před 2024 lety a svět ho zná jako Ježíše. Žil, učil, zanechal nesmazatelnou stopu na 
tomto světě a stal se živou Nadějí pro nás všechny. I dnešní člověk nosí v srdci naději, 
že svět bude dobrým místem, že bude žít dobré vztahy, žít život v radosti atd. Advent-
ní čas se tak stává časem probouzení touhy po Naději, která může živit naši naději 
v srdci. Přeji nám všem odvahu vykročit na cestu touhy po Naději, aby se pak vánoční 
čas oslav narození Ježíše, který je Světlem světa, stal setkáním s živou Nadějí.

Na závěr přijměte následující pozvání: Děti všeho věku zveme 14. 12. do Kato-
lického domu v Blansku na tradiční Vánoční dílnu „Dárek od srdce potěší nejvíce“. 
V čase 8.30–12.00 mají možnost vyrobit dárky pro své blízké.  Vánoční bohoslužba
pro rodiny v dětmi se letos uskuteční 24. 12. v 15.30 ve farním kostele v Blansku. Sr-
dečně vás zveme, mše bude pro děti uzpůsobena slovem i písněmi.  

V olomučanském kostele proběhne 24. 12. v 16.00 bohoslužba slova a na sv. Štěpá-
na 26. 12. mše v 11.00. Širokou veřejnost zveme na „Živý betlém“ tentokrát v neděli 
29. 12. v 10.30 v areálu farní zahrady Blansko.

 P. Jaroslav Čupr, farář 

PLÁNOVANÉ AKCE
14. 12. 2024 Adventní trhy (dle zájmu)

22. 12. 2024 Vánoční muzikálový koncert v 17 h v KC

31. 12. 2024 Poslední startování v 10 h u hasičky

6. 1. 2025 Muzikál Addams Family zájezd (vyprodáno)

7. 1. 2025 Tříkrálový koncert v kostele v 16:30

11. 1. 2025 Sousedský bál 

25. 1. 2025 Hasičský ples 

1. 2. 2025 Myslivecký ples 

8. 2. 2025 Dětský karneval v KC

1. 3. 2025 Masopustní zábava

8. 3. 2025 Oslava MDŽ


